
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   766   del 26-10-2021 

 
 

Oggetto:       AFFIDAMENTO SERVIZI DI COMUNICAZIONE SU SOCIAL ME= 

DIA - DETERMINA A CONTRARRE 

 

   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 3 – SERVIZI ALLA PERSONA 
 
PREMESSO: 
- la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 14 del 04/03/2021 ha approvato il 
piano della comunicazione istituzionale per l’anno 2021, che comprende varie azioni, 
fra le quali la conferma della del profilo istituzionale del Comune di Borgo S. Lorenzo 
su alcuni social media, in particolare Facebook e Instagram; 
- per la pagina Facebook il piano di comunicazione ne conferma la gestione da parte di 
personale interno, salvo l’affidamento a ditte specializzate nel caso di dirette, in 
occasione di eventi e manifestazioni di particolare rilevanza; 
- per la pagina Instagram il piano di comunicazione conferma le attuali modalità di 
gestione (ad operatore economico specializzato), previa valutazione sull’efficacia della 
gestione; 
 
RICHAMATA la determinazione n. 433 del 01/07/2020, con la quale si affidava alla 
Associazione “Il Filo”, con sede a Borgo S. Lorenzo (FI) P.I.  05160370481 la gestione 
del profilo Instagram del Comune per la durata di un anno e la realizzazione di n. 9 
video/dirette Facebook al costo  complessivo di € 4.950,00 oltre IVA 22% (totale € 
6.039,00); 
 
CONSIDERATO: 
-  che l’ufficio stampa e l’assessore alla comunicazione hanno espresso una 
valutazione positiva delle attività svolte; 
- che l’efficacia della comunicazione effettuata è attestata anche dalla crescita del 
numero di followers delle pagine social; 
 
RITENUTO pertanto opportuno rinnovare per un anno l’affidamento dei servizi sopra 
citati all’associazione “Il Filo”; 
 
ACQUISITA al riguardo la disponibilità dell’Associazione “il Filo” con nota del 
06/10/2021, depositata agli atti, a rinnovare l’incarico alle stesse condizioni e modalità, 
per la durata di un anno fino al 31/10/2022; 
 
CONSIDERATO che l’Associazione Il Filo è specializzate nel settore dell’editoria, 
specie on line, e in possesso delle capacità tecnico professionali necessarie per lo 
svolgimento dei servizi in oggetto; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 766 del 26-10-2021 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

ACCERTATA da parte del Responsabile del Procedimento la congruità della spesa per 
i servizi richiesti; 

 
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che 
per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
DATO ATTO 
- che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  
- che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  
 
DATO ATTO che in base al combinato disposto delle normative sopra richiamate è 
possibile nel caso in specie procedere ad affidamento diretto, senza necessità di 
ricorrere al mercato elettronico; 
 
SPECIFICATO che le modalità di espletamento dei servizi in questione (scelta degli 
eventi/manifestazioni da promuovere, tempi e caratteristiche dei messaggi pubblicati 
ecc.) saranno concordate dall’ufficio stampa comunale con gli affidatari del servizio; 
 
RITENUTO pertanto affidare di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto 
all’associazione “Il Filo" di Borgo S. Lorenzo; 
 
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
è il seguente:  
Z4C33A28CF; 
 
DATO ATTO che la ditta affidataria è formalmente obbligate, ai sensi dell’articolo 3 
della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e sue successive modificazioni ed integrazioni, 
a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi finanziari relativi alla presente 
concessione, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e comunque 
assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa prima 
richiamata; 

 
DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa: 
- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per garantire 
la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo 
scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole 
stabilite dalla fonte normativa richiamata; 
- dichiarazione sostitutiva attestante che il soggetto incaricato è in regola con  
l’assolvimento degli obblighi contributivi; 
 
DATO ATTO: 
- che la presente determinazione costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. 267/2000, 
- che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato ai sensi dell’art. 



 

DETERMINAZIONI n. 766 del 26-10-2021 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
commerciale; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.  33 del   15/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione 
ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2021/2022/2023, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali 
dalla vigente normativa; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. 
Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. 
Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 147/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012- , con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
1- DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, alla Associazione “Il Filo”, 
con sede a Borgo S. Lorenzo (FI) P.I.  05160370481 i seguenti servizi per la durata di 
un anno fino al 31/10/2022: 

• Gestione profilo Instagram per € 3.600,00 (compresa IVA € 4.392,00)  
•  n. 9 video/dirette Facebook per  € 1.350,00 (compresa IVA € 1.647,00); 

al costo  complessivo di € 4.950,00 oltre IVA 22% (totale € 6.039,00); 
 
3 - DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 6.039,00= come segue: 
- per € 2.868,38 sul cap. 271 “Spese per informazioni cittadini su attività Pubblica 
Amministrazione – prestazione servizi” codice di bilancio 01.01-1.03.02.99.999 
Esercizio 2021; 
- per €  3.170,62 sul capitolo 271 “Spese per informazioni cittadini su Attività Pubblica 
Amministrazione” codice di bilancio 01.01-1.03.02.99.999 del bilancio pluriennale 
2020-2021-2022, Esercizio 2022; 
 
4- DI STABILIRE che il contratto afferente il servizio in oggetto sarà stipulato mediante 
scambio di lettera commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 
50/2016, cui provvederà il vicario del servizio 3; 
 
5- DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione dei dati previsti dell’art. 37 
D.L.vo n. 33/2013; 
 
6- DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/90 è la 
d.ssa Daniela Banchi, responsabile dei servizi di comunicazione. 

 
 

 

Il Dirigente 



 

DETERMINAZIONI n. 766 del 26-10-2021 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 766 del 26-10-2021 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    766    DEL  26-10-21 

 

 

Oggetto:          AFFIDAMENTO SERVIZI DI COMUNICAZIONE SU SOCIAL ME= 

DIA - DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      6.039,00 

 

Lì 27-10-2021                                                                       Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 766 del 26-10-2021 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


